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Starfssemi Náttúrustofunnar var fjölbreytt á 
árinu 2016. Sem fyrr voru verkefni tengd hrein-
dýrarannsóknum og vöktun gróðurs fyrirferða 
mestu verkefnin. Hreindýr voru talin á 
burðartíma, að sumri og á fengitíma. Gróður var 
rannsakaður í Reyðarfirði og á Fljótsdalsheiði og 
rannsóknir á gæsum, hávellum, skúmum og 
öndum fóru fram. Smærri viðfangsefni, sem eru 
hluti af reglubundinni starfssemi, voru t.d. 
náttúrufræðiskóli, fiðrildavöktun, mófugla-
vöktun, fuglaskoðun, blómaskoðun og viðhald 
fræðsluskilta í fólkvöngum og friðlandi Fjarða-
byggðar. Önnur verkefni voru m.a. úttekt á 
seiðum, fuglum og botndýrum í Hellisfirði og 
rannsóknir á sýrustigi í frárennslisvatni í 
Norðfjarðargöngum. Þá stóð Stofan fyrir 
aðventustund í Náttúrugripasafninu þar sem 
hægt var að taka þátt í spurningakeppni með 
snjalltækjum.  

Starfssemi Náttúrustofunnar var m.a. kynnt 
málþingi SSA: um Framlag til þekkingar-
samfélags á Austurlandi sem haldið var í 
Neskaupstað í mars, á Byggðaráðstefnu Byggða-
stofnunar á Breiðdalsvík í september og á 
ársfundi Umhverfisstofunnar, náttúruverndar-
nefnda sveitarfélaga og forstöðumanna náttúru-
stofa í Hvalfjarðarsveit í nóvember. Stofan tók 
þátt í hinum árlega og skemmtilega Tæknidegi 

fjölskyldunnar í Neskaupstað ásamt sam-
býlingum í Verkmenntaskóla Austurlands. 
Starfsmenn fluttu nokkur erindi á árinu og fóru í 
ferð til Noregs, til að kynna sér langtíma-
rannsóknir á vetrarbeitarsvæðum villtra hrein-
dýra á Harðangursheiði. 

Fjöldi fastráðinna starfsmanna var sá sami í ár 
og í fyrra eða 8 í um 7 stöðugildum. Dagný Ásta 
Rúnarsdóttir líffræðingur var ráðinn sumar-
starfsmaður. Þá fór einn starfsmaður í fæðingar-
orlof í lok ársins. Auk fastráðinna starfsmanna 
aðstoðuðu fjölmargir einstaklingar Náttúru-
stofuna, einkum við vöktun hreindýra. Eru öllum 
færðar þakkir fyrir.  

Ég vona að þessi árskýrsla, sem greinir frá helstu 
verkefnum ársins, gefi mynd af þeim mannauði 
sem býr í Náttúrustofu Austurlands og þeirri 
þekkingu sem þar er sköpuð í formi vísindalegra 
og hagnýtra rannsókna, fræðslu og miðlunar.  

Ég vil nota tækifærið og þakka starfsfólki og 
samstarfsaðilum árangursríkt og ánægjulegt 
samstarf. 

Í mars 2017 
Kristín Ágústsdóttir 

forstöðumaður 
 
 

 
 
 

Hádegismatur við Þrælaháls á Fljótsdalsheiði í júlí sl.  Mynd: KÁ 
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Náttúrustofa Austurlands er rekin af Fjarða-
byggð og Fljótsdalshéraði með stuðningi ríkis. 
Hún var formlega stofnuð 24. júní árið 1995, 
fyrst allra náttúrustofa. Frumkvæði að stofnun 
hafði sveitarfélagið Neskaupstaður, nú hluti 
Fjarðabyggðar. Árið 2008 varð Fljótsdalshérað 
aðili að rekstrinum. Höfuðstöðvar eru í 
Neskaupstað og starfsstöð er á Egilsstöðum. 

Náttúrustofan vinnur að rannsóknum, ráðgjöf 
og þekkingarmiðlun í tengslum við náttúrufar og 
veitir margþætta þjónustu á því sviði. Markmið 
Stofunnar er að efla þekkingu á náttúru Austur-
lands og skapa eftirsóknarverð störf á sviði 
náttúrufræða á Austurlandi 

Stofan starfar samkvæmt lögum um Náttúru-
fræðistofnun Íslands og náttúrustofur nr. 
60/1992 og lögum um vernd, friðun og veiðar á 
villtum fuglum og villtum spendýrum nr. 
64/1994, auk þess sem hún er nefnd í fleiri 
lögum. 

Hlutverk Náttúrustofunnar er: 

Á að stunda vísindarannsóknir 
Á að veita fræðslu og ráðgjöf 
Á að annast eftirlit með náttúru Austurlands 
Á að annast vöktun og rannsóknir á hrein-

dýrum 

Stofan er aðili að fræðasetrinu Búlandi í 
Neskaupstað og  er með skrifstofur á Vonarlandi 
á Egilsstöðum. Markmið samstarfsins og sam-
býlis við fleiri stofnanir og fyrirtæki er að skapa 
fjölbreytta rannsókna- og fræðslumiðstöð, 
þannig að úr verði eftirsóknarverður vinnu-
staður sem laðar að hæft starfsfólk. 

Náttúrustofan er aðili að Samtökum náttúru- 
stofa (SNS) sem hafa það að markmiði að efla 
fræðslu, samstarf og starfsemi stofanna. 

 

Flóastelkur á varptíma við Höfðavatn á Völlum. Mynd:  SGÞ. 
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Stjórn 
Í stjórn Náttúrustofu Austurlands sitja þau Valdimar O. Hermannsson, formaður og fulltrúi Fjarða-
byggðar, Esther Kjartansdóttir, ritari og fulltrúi Fljótsdalshéraðs og Líneik Anna Sævarsdóttir með-
stjórnandi og sameiginlegur fulltrúi sveitarfélaganna. 
 
Starfsfólk 
Á árinu störfuðu níu starfsmenn hjá Náttúrustofunni: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Áslaug Lárusdóttir, skrifstofu- 
stjóri, sinnti almennum skrif-
stofustörfum, hafði umsjón með 
útgáfu og ritstjórn árs-skýrslu, 
heimasíðu, bókasafni, tölvu-
málum og gagnavörslu. Að auki 
kom hún að öðrum verk-efnum. 
 

 

Halldór Walter Stefánsson, sér- 
fræðingur, hafði umsjón með 
vöktun og rannsóknum á 
fuglum. Hann tók einnig þátt í 
hreindýra rannsóknum. 

 

Elín Guðmundsdóttir, B.S 
náttúrufræðingur, sinnti korta-
gerð og  gróðurrannsóknum á 
Fljótsdalsheiði og umhverfis-
vöktun við álverið í Reyðarfirði 
auk annarra tilfallandi verkefna. 

 

 

Kristín Ágústsdóttir, M.S. land-
fræðingur, annaðist daglegan 
rekstur og tók þátt í ýmsum 
verkefnum Stofunnar.  
 

 Erlín Emma Jóhannsdóttir, M.S. 
líffræðingur, hafði umsjón     
með smádýrarannsóknum og 
umhverfisvöktun við álverið í 
Reyðarfirði. 

 Rán Þórarinsdóttir, M.S. 
líffræðingur, stýrði rannsóknum 
á burðarsvæðum Snæfells-
hjarðar og sinnti  vöktun hrein-
dýrastofnsins í samvinnu við 
Skarphéðinn. Þá  aðstoðaði hún 
við ýmis önnur verkefni. 
 

 Guðrún Óskarsdóttir, M.S. 
náttúrufræðingur, hafði umsjón 
með gróðurvöktun á Snæfells-
öræfum og tók einnig þátt í 
umhverfisvöktun við álverið í 
Reyðarfirði og öðru tilfallandi. 
 

 Skarphéðinn G. Þórisson, B.S. 
líffræðingur, hafði yfirumsjón 
með vöktun og rannsóknum á 
hreindýrum. Samhliða því kom 
hann að fugla- og gróður-
rannsóknum. 
 

 

Margir aðrir komu að starfsemi Stofunnar. Dagný Ásta Rúnarsdóttir líffræðinemi sumarstarfsmaður 
aðstoðaði við vettvangsvinnu og ýmsa gagnagreiningu og úrvinnslu. Páll Benediktsson kom að fiðrilda-
rannsóknum og Sveinn H. Oddsson aðstoðaði við tölvumál. 

Margir aðstoða við gróðurrannsóknir og vöktun hreindýra og eru þeir helstir: Eiríkur Skjaldarson, 
Grétar Karlsson, Halldór Bergsson, Hákon Hansson, Jóhann G. Gunnarsson, Jón I. Sigurbjörnsson, Leifur 
Þorkelsson, Ólafur Örn Pétursson, Páll Leifsson, Reimar Ásgeirsson, Sigurður Guðjónsson, Skúli H. 
Benediktsson, Skúli Sveinsson, Sveinn Ingimarsson, Sævar Guðjónsson, Tómas Kárason. 
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Vöktun hreindýrastofnsins  
Frá því snemma árs 2000 hefur Náttúrustofa 
Austurlands annast vöktun og rannsóknir á 
hreindýrastofninum. Markmið vöktunarinnar er 
að afla gagna um stofninn þannig að hægt sé að 
veita ábyrga ráðgjöf um veiðiþol, ástand 
stofnsins og ágang hreindýra. Helstu þættir sem 
fylgst er með eru dreifing, aldurs og kynja-
hlutföll, frjósemi, nýliðun, dánartíðni og 
líkamlegt ástand dýranna. Gagnasöfnun er að 
stórum hluta unnin í samvinnu við áhugamenn 
um hreindýr. Þessi grunnvöktun er sígild og 
samfelld og breytist lítið milli ára. 
 

Mat á ágangi hreindýra 
Árlega metur Náttúrustofa Austurlands ágang 
hreindýra á einstakar jarðir á Austurlandi og 
gerir tillögu til Hreindýraráðs og Umhverfis-
stofnunnar um skiptingu í ágangssvæði. Mat á 
ágangi er eitt af því sem lagt er til grundvallar 
ákvörðunar um arðsskiptingu. Ágangsmatið 
byggir á upplýsingum um hagagöngu hreindýra 
sem safnað er allan ársins hring. Í ár voru lagðar 
til nokkrar breytingar á ágangssvæðum. Sem 
taka gildi á árinu 2017. Þannig var  lagt til að 
jarðir við sunnanverðan Mjóafjörð austan 
Fjarðar yrðu hluti af ágangssvæði 13 í stað 12. 
Ennfremur að ágangssvæði 14 yrði stækkað til 
austurs og næði út að landamerkjum 
Kolfreyjustaðar. Mörk veiðisvæða 4 og 5 og 5 og 
6 breyttust í samræmi við það. Þá var lagt til að 
ágangssvæðis 15 væri stækkað þannig að það 
innifæli Stöðvar- og Fáskrúðsfjörð auk Breiðdals. 
Samfara þessum breytingum var lagt til að 
jarðirnar Þverhamar og Snæhvammur í Breiðdal, 
Hvalnes og Óseyri í Stöðvarfirði og Sævarendi í 
Fáskrúðsfirði bættust við í arðsgrunninn. Heima-
menn og aðrir áhugasamir eru hvattir til að 
tilkynna um hreindýrahópa og er þátttaka þeirra 
undirstaðan í þessum vöktunarlið.  
 

Rannsókn á hagagöngu hreindýra með hjálp 
GPS senditækja  
Engin hreindýr voru með GPS senditæki á liðnu 
starfsári en stefnt er að því að hengja senditæki 
á allt að sex kýr á komandi ári. Markmið með 
senditækjarannsóknum er að auka skilning 
okkar á hagagöngu hreindýra, afmörkun 
einstakra hjarða og samskiptum á milli þeirra. 

 

Hreindýrarannsóknir í Noregi 
Þrír starfsmenn Náttúrustofu Austurlands fóru 
til Noregs um miðjan ágústmánuð til að kynna 
sér vinnuaðferðir og skipulag við langtíma-
rannsóknir á vetrarbeitarsvæðum villtra hrein-
dýra á Harðangursheiði. Rannsóknin, sem snýr 
að samspili hreindýra og flétta, er unnin af 
starfsmönnum NINA (Norsk institutt for 
naturforskning), þeim Olav Strand og Erling 
Solberg. Þá fékk starfsfólk Náttúrustofunnar að 
kynnast störfum á samráðsvettvangi, sem 
samanstóð af hreindýrarannsakendum, þeim 
sem nýta hreindýrin og framkvæmdaraðilum á 
hreindýrasvæðum og hvernig slíkt samráð hefur 
jákvæð áhrif á ákvarðanatöku vegna fram-
kvæmda þar sem mikil áhersla er lögð á að lág-
marka neikvæð áhrif á hreindýr. Vinnu-dagarnir 
voru langir en ferðin var afar lærdómsrík. 

Starfsfólk NINA og NA að mæla upp rannsóknar- 
reit á Harðangursheiði. Mynd: KÁ  

 

Leitað af hreindýrum við Stolsvatnet í Noregi.  
Mynd: KÁ 
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Hreindýraveiðikvóti  
Náttúrustofa Austurlands vinnur ár hvert tillögu 
að veiðikvóta byggt á upplýsingum úr vöktun 
hreindýrastofnsins. Kvótanum er skipt eftir aldri, 
kyni og veiðisvæðum og tillögur lagðar fyrir 
Hreindýraráð og Umhverfisstofnun. Tillaga 
Náttúrustofunnar miðast við að stuðla að 
sjálfbærri nýtingu stofnsins á skilgreindum 
veiðisvæðum í samráði við hagsmunaaðila. 
Reynt er að viðhalda sambærilegu kynjahlutfalli 
og fyrirfinnst í stofnum sem ekki er veitt úr, eða 
um 6 tarfar á hverjar 10 kýr að hausti. Jafnframt 
er reynt að hafa fjölda dýra á hverju svæði vel 
innan marka sem talin eru geta valdið álagi á 
land. Að fengnum tillögum Umhverfisstofnunar 
ákveður umhverfisráðherra kvóta fyrir 
næsta  veiðitímabil. Náttúrustofan lagði til að 
kvótinn yrði 1315 dýr árið 2017. 
 
 

Kortlagning burðarsvæða hreindýra 
Náttúrustofa Austurlands hefur unnið að kort-
lagningu burðarsvæða Snæfellshjarðar fyrir 
Landsvirkjun frá árinu 2005. Markmiðið með 
kortlagningu burðarsvæða er að kanna hvort 
Kárahnjúkavirkjun og framkvæmdir henni 
tengdar hafi áhrif á burðarsvæði eða framvindu 
burðar. Eins og undanfarin ár var leitað að 
hreinkúm á Snæfellsöræfum, Fljótsdalsheiði, 
sunnanverðri Jökuldalsheiði og láglendinu 
umhverfis þessar heiðar. Til viðbótar við rann-
sóknarsvæði síðustu ára var nú einnig skoðuð 
norðanverð Jökuldalsheiði sem og Vopnafjarðar-
heiðar.  

Hreintarfur við Snjóholt í Eiðaþinghá í júní.    
Mynd: SGÞ 

 

Nýborin hreinkýr við Syðri Fjörð í Lóni.  
Mynd: SGÞ 

 

Úr hreindýratalningu, hópur í Víðárbotnum í Vopnafirði. Mynd: SGÞ 


